

Số: 113 /KH-UBND

Kinh Bắc, ngày 19 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải ở cơ sở

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28/4/2026 của UBND phường Kinh Bắc về Tổ chức thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2025 – 2030” năm 2026. UBND phường Kinh Bắc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải ở cơ sở trên địa bàn cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về hòa giải ở cơ sở; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; gắn với mục tiêu, yêu cầu của Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan nhà nước với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; huy động các nguồn lực xã hội tham gia, hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở.

- Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tập huấn nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

- Nội dung truyền đạt rõ ràng, dễ hiểu, gắn với tình huống thực tiễn.

- Học viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Kỹ năng hòa giải ở cơ sở, các quy định của pháp luật về đất đai, hôn nhân và gia đình, dân sự...

2. Hướng dẫn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở.

3. Thảo luận, giải đáp các tình huống nghiệp vụ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày (thời gian cụ thể có thông báo sau).

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao số 2 Ngô Sỹ Liên, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Mời báo cáo viên Sở Tư pháp tham gia truyền đạt các nội dung tại Hội nghị: Phòng Phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật.

2. Thành phần:

- Lãnh đạo UBND phường.
- Đại diện lãnh đạo các ban: Xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy.
- Thường trực UBMT Tổ quốc phường.
- Lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Tổ trưởng Tổ dân phố, thành viên các Tổ hòa giải ở cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị.
- Phối hợp phòng Tài chính lập dự toán kinh phí phục vụ hội nghị tập huấn, báo cáo Chủ tịch UBND phường xem xét, quyết định;

2. Phòng Tài chính.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND lập dự toán kinh phí phục vụ tập huấn, báo cáo Chủ tịch UBND phường xem xét, quyết định;
- Hướng dẫn cơ quan có liên quan thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định;

3. Kinh phí: Sử dụng từ nguồn ngân sách chi thường xuyên và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải ở cơ sở; Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND) để xem xét giải quyết. Chủ tịch UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hiền